
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.137 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

TERMO DE DESISTÊNCIA 
 
 

Eu, LARISSA REGINA MARTINS, CPF nº 063.438.739-
10, aluna do curso Técnico em Magistério, DESISTO da 
minha vaga de 22º lugar – Técnico em Magistério do 
Processo Seletivo nº 001/2017 para o estágio remunerado 
por motivos particulares. 
 
 

Ribeirão Claro, _____ de abril de 2019. 
 

 
LARISSA REGINA MARTINS 

 
Testemunhas: 
 
Nome:_____________________________________ 
Assinatura: _________________________________ 
CPF:______________________________________ 
 
Nome:_____________________________________ 
Assinatura: _________________________________ 
CPF:______________________________________ 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

 PAG 

➔ DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 
TERMO DE DESISTÊNCIA - LARISSA REGINA MARTINS 01 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Marisa Cirelli 02 

 

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 (PMRC) – REGISTRO DE 
PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
03 

AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019 (PMRC) 

03 

 

➔ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO-PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 – SAAE  
MENOR PREÇO POR ITEM 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 123/2006. 

 
04 

  

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.137 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da 
Lei Orgânica Municipal, considerando o resultado 
final do Processo Seletivo realizado para o 
preenchimento de vaga de estágio, conforme Edital n. 
º 01/2017; considerando que o referido Processo 
Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade foi fixado em um ano, conforme 
item 8.1 daquele Edital; considerando a solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
RESOLVE 
Convocar, a estudante Marisa Cirelli, portadora da 
CIRG nº 13.295.105-5, matriculada no curso Técnico 
em Magistério, aprovada em 23° lugar no processo 
seletivo Público n.º 01/2017, para comparecer até o 
dia 12 de abril na Secretaria Municipal de Educação, 
localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522, munido dos 
seguintes documentos:  
 

• Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
I. Declaração de Frequência e Matricula 
Escolar; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja 
atendida a convocação o candidato será desclassificado, 
devendo ser convocado o candidato subsequente, de 
acordo com o item 5.3 do Capítulo 5 do supracitado edital. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de abril de 
2019. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.137 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 
PARANÁ, torna público que fará realizar às 08:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia  26 (vinte e seis) de abril de 
2019, na Sala de Licitações do Departamento de 
Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de 
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTROS DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição de gêneros alimentícios diversos, 
bem como carnes bovinas, suínas, aves e embutidos, 
ambos para o preparo da merenda escolar, agua 
mineral e kit lanches, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 38/2019 (PMRC) e seus anexos. 
 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser 
examinada no endereço supramencionado a partir do dia 
15 de abril de 2019 no horário comercial, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de abril de 2019. 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO 
PARANÁ 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE ITEM 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019 (PMRC)  

 
Pelas razões apresentadas, tendo em vista o ofício 
103/2019 (SMAS) o Item 01 do Lote 1 do  Edital de 
Pregão Presencial nº 32/2018 (PMRC), realizado às 8:50 
(oito e cinquenta) horas dia 9 (nove) de abril de 2019, 
tornamos público o CANCELAMENTO DO ITEM, por 
razões de interesse público decorrente de fatos 
supervenientes, permanecendo inalteradas as demais 
disposições. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 11 de abril de 2019. 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019. Ano VI Edição nº 1.137 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 – SAAE  

MENOR PREÇO POR ITEM 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI 123/2006.  

 
OBJETO: A possível contratação de empresa jurídica 
especializada na prestação de serviços de instalação de 
tubos de 300mm de esgoto com acompanhamento de 
máquina retro escavadeira e escavadeira hidráulica para 
abertura, assentamento e aterramento em 1.100 metros 
lineares, contemplando a construção de três caixas de 
tijolos comuns deitados com reboco no interior, (PVS), 
confecção de tampa de concreto com puxador para 
abertura e com entrada e saída de efluente, construção 
de um dissipador no final do emissário no lançamento no 
rio, encaixe dos tubos, emendas e  aterramento manual 
dos tubos a serem realizados na Estação de Tratamento 
de Esgoto – ETE pertencente ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão Claro - 
PR, conforme especificações constantes do Anexo I do 
referido Edital. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 17.512.0017.2082 
- 3.3.90.39.00.00- Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – 
Exercício Corrente. 
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 25 de abril de 2019, 
até às 08h50min.  
ABERTURA: Dia 25 de abril de 2019, às 09h00min.  
LOCAL DE ABERTURA: Sede do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE - Rua Wilson Rodrigues de 
Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – PR 
EDITAL E INFORMAÇÕES: 
saaecompras2018@hotmail.com  
Fone (43) 3536-1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às 
16h30min 
 

Ribeirão Claro, 11 de abril de 2019. 
 

Rodrigo Lucio Silverio de Morais 
Pregoeiro Oficial do SAAE 

 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO-PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:saaecompras2018@hotmail.com

		2019-04-12T12:50:54-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




